PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 104/2018

Dispõe sobre a concessão do Diploma Mulher-

Cidadã Salvadora Lopes à Ilustríssima Senhora

“VICENTINA MACHADO MIGUEL”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Mulher-Cidadã Salvadora

Lopes à Ilustríssima Senhora “VICENTINA MACHADO MIGUEL” pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 30 de Novembro de 2018.

Dr. Hélio Brasileiro

Vereador

JUSTIFICATIVA:

O Diploma Mulher-Cidadã Salvadora Lopes, concedido por esta Casa

Legislativa, é uma honraria à mulheres que são destaques e relevantes para o município

de Sorocaba.

Seguindo esta linha de raciocínio, o referido Projeto de Decreto

Legislativo vem para elevar uma cidadã que tem por objetivo o cuidado com o próximo.

Trata-se da senhora Vicentina Machado Miguel, que hoje tem 76 anos.

Nascida em Sorocaba (SP), morou com os pais em um dos bairros

mais tradicionais da cidade, a Vila Hortência. Durante sua infância, uma época humilde,

precisou deixar os estudos e foi trabalhar na antiga fábrica Breda, no intuito de auxiliar

em casa. Lá, permaneceu até os 18 anos. Pouco tempo depois, aos 23 anos, ela casou-se

com Flávio Jorge Miguel, constituindo assim sua família.

Em busca de seu interesse por finalizar os estudos, Vicentina

conseguiu concluí-los após muita dedicação e somente quando seus três filhos já eram

crescidos. Formada professora, passou a lecionar na OSE - Organização Social de

Ensino, onde encerrou sua carreira profissional.

Como professora, o cuidado com o ser humano era visível e sempre

foi o seu maior propósito. Tanto isto é fato que, mesmo antes desta época, sua vontade

em ajudar as pessoas era muito forte, fato que a levou a ser voluntária na ASAS

(Assistência Social Amigos de Sorocaba). Na entidade, onde ela dedicava seu tempo em

todas as segundas-feiras, Vicentina ensinava as mulheres carentes os trabalhos manuais,

como bordar e costurar, bem como promovia o ECC (Encontro de Casais com Cristo).

Sempre religiosa, há mais de 35 anos faz parte das equipes de Nossa

Senhora da Igreja Católica, mesmo grupo em que Vicentina e mais uma "equipista", no

passado, fazia um trabalho social com mulheres prostitutas, ensinando-as os cuidados

com higiene e para prevenção de doenças sexualmente transmissíveis. Também

amparavam aquelas que, porventura, já tivessem contraído alguma mazela, dando

suporte emocional, espiritual e médico.

Mesmo após tantos anos, Vicentina continua ativa e engajada em

causas sociais, visando única e exclusivamente o bem-estar das pessoas mais carentes.

No Santuário São Judas Tadeu, localizado no Central Parque, um exemplo desta

dedicação está nas aulas particulares e gratuitas de reforço escolar que ela ministra para

crianças com dificuldade de alfabetização.

Figura conhecida e estimada por toda a comunidade, Vicentina é

conhecida por "adotar" pessoas em situação de vulnerabilidade social, as quais ela ajuda

sem mesmo as conhecer.

Por fim, é digno dizer que Vicentina Machado Miguel dedicou e

continua dedicando sua vida à comunidade sorocabana, em especial as pessoas menos

favorecidas. É unânime, em vários pontos de Sorocaba, o carinho e o respeito de todos

por tudo aquilo que fez e faz para a sociedade. Aqueles que precisam, sabem que em

Vicentina sempre encontrarão uma mão estendida quando dela precisar.

S/S., 30 de Novembro de 2018

Dr. Hélio Brasileiro

Vereador